

Analizing the labor market outcomes of occupational licensing / Maury Gittleman, Mark A. Klee, Morris M. Kleiner // Ind. Relat. - 2018, nr 1, s. 57-100, tab. bibliogr.

### **Analiza skutków licencji zawodowej na wyniki rynku pracy.**

Licencja zawodowa stała się niezwykle ważnym czynnikiem w regulowaniu sektora usług w Stanach Zjednoczonych. Liczba zawodów wymagających licencji stale rośnie, jednak liczba badań naukowych w tym temacie nie zwiększa się tak szybko. Jednym z głównych ograniczeń stających na przeszkodzie badaniom był brak dobrze zorganizowanego krajowego zestawu danych. Niedawno pojawiły się nowe dane odnoszące się do ważnych kwestii związanych z licencją zawodową. Chodzi tu o wykorzystane w niniejszym artykule dane panelowe pochodzące z badania dotyczącego dochodu i uczestnictwa w programach (ang. Survey of Income and Program Participation – SIPP). Zestaw tych danych jest duży i reprezentatywny w skali kraju, obejmuje okres od maja 2008 do listopada 2013 roku. Jest to pierwsza ankieta rządowa, która zadaje pytania konkretnie związane z uzyskiwaniem licencji i certyfikatów. Ostatnie analizy dotyczące licencji zawodowej pokazały różnorodne skutki jej działania na wyniki rynku pracy. Autorzy po raz kolejny przyglądają się relacji pomiędzy licencją zawodową a wynikami rynku pracy, takimi jak wysokość zarobków czy dodatkowych świadczeń oferowanych przez pracodawcę (opieka zdrowotna). Wyniki badania pokazują, że po wzięciu pod uwagę obserwowalnej niejednorodności, w tym pozycji zawodowej, osoby posiadające licencję otrzymują wyższe wynagrodzenie (o około 7,5 procenta), mają większe szanse na zależenie zatrudnienia oraz większe prawdopodobieństwo otrzymania oferty ubezpieczenia zdrowotnego opłacanego przez pracodawcę. Ponadto, w przeciwieństwie do związków zawodowych, licencja nie wydaje się zmniejszać nierówności w wysokości płacy, a może wręcz wpłynąć na jej wzrost w dolnym kwartylu. Główne konsekwencje powyższych wyników to podwyższenie wysokości zarobków oraz lepsze świadczenia dla pracowników posiadających licencję, a także większe możliwości znalezienia pracy.